
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.459 Quinta-feira, 14 DE JANEIRO DE 2021

PORTARIA Nº. 74/2021-CCG, DE 13 DE JANEIRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/1089051,
R E S O L V E:
I. exonerar, à pedido, RAHILDA CONCEIÇÃO FERREIRA BRITO TUMA do 
cargo em comissão de Chefe de Divisão de Departamento, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear LUANA CUNHA DA COSTA para exercer o cargo em comissão de 
Chefe de Divisão de Departamento, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JANEIRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 75/2021-CCG, DE 13 DE JANEIRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,e
CONSIDERANDO os termos dos Processos nº. 2021/17576,
R E S O L V E:
nomear LEILA ADRIANE NASCIMENTO MARTINS para exercer o cargo em 
comissão de Diretor Técnico de Transportes, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Secretaria de Estado de Transportes.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JANEIRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA N°. 019/2021-CRG, DE 12 DE JANEIRO DE 2021.
COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.436/2020-CCG, publicado 
no DOE nº. 34.283, de 16/07/2020 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO ainda, o Processo Nº. 2021/34560, de 12/01/2021.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, ao servidor abaixo 
relacionado, referente ao mês de FEVEREIRO de 2021.

ID. FUNCIONAL SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO GOZO

5946232/1 RONALDO CATEB BITAR 28/01/2020 A 27/01/2021 01/02/2021 A 02/03/2021

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JANEIRO DE 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 618424

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO nº 006/2018 - CMG/PA
Exercício: 2021/2022.
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de 
vigência do contrato Nº 006/2018 – CMG, celebrado entre as partes, con-
forme solicitação, proposta, documentos constantes nos autos do processo 
nº 2020/986627, Parecer Jurídico Nº 097/2020 – ASSEJUR/CMG, Lei nº 
8.666/1993 e decisão constante nos autos.
Data da Assinatura: 04/01/2021.
Vigência: 05/01/2021 à 04/01/2022.
Valor global: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais)
Dotação Orçamentária:

Atividade 8315 – Apoio Logístico para Atuação Governamental

Natureza da Despesa 33.90.30.07 – Material de Consumo / Gêneros de Alimentação

Funcional Programática 04.122.1297.8315

Fonte do Recurso 0101000000 (Tesouro do Estado)

Contratada: A M VALIENTE COMERCIO DE MINIMERCADO EIRELI.
CNPJ: 07.129.862.0001-68
Belém, 04 de janeiro de 2021
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
Republicado por ter saído com incorreção em DOE Nº 34.458

Protocolo: 618367

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 010/2021 – DI/CMG, 
DE 13 DE JANEIRO DE 2021

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado. Fundamento Legal: Lei n° 5.119/84 Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Jacareacanga/PA; Período: 11 a 16/01/2021; Quantidade de 
diárias: 6,0 (alimentação) 5,0 (pousada); Servidor: 2° SGT PM R/R Kátia 
do Socorro Morais de Lima Oliveira, CPF nº 328.754.282-68 ; Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior

Protocolo: 618213
EXTRATO DE PORTARIA Nº 012/2021 – DI/CMG, 

DE 13 DE JANEIRO DE 2021
 Objetivo: em complementação à Portaria nº 004/2021 – DI/CMG, a 
serviço do Governo do Estado. Fundamento Legal: Lei n° 5.119/84 Mu-
nicípio de Origem: Belém/PA; Destino: Rio de Janeiro/RJ; Período: 
08/01/2021; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação) 1,0 (pousada); Ser-
vidor: CAP QOPM Paulo Henrique Bechara e Silva, CPF nº 835.439.372-00, 
CAP QOPM Richard Batista da Costa, CPF nº 745.290.132-00 e CB PM Is-
rael Barbosa Braga, CPF nº 751.688.632-72 Ordenador: CEL QOPM Osmar 
Vieira da Costa Júnior

Protocolo: 618298
EXTRATO DE PORTARIA Nº 009/2021 – DI/CMG, 

DE 12 DE JANEIRO DE 2021
 Objetivo: a serviço do Governo do Estado. Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84 Município de Origem: Belém/PA; Destino: Jacareacanga/PA; Pe-
ríodo: 11 a 16/01/2021; Quantidade de diárias: 6,0 (alimentação) 5,0 
(pousada); Servidores: CB PM Thiago Eugênio Nunes de Alencar, CPF nº 
923.710.942-34 e CB PM Robson Fernandes Furtado, CPF nº 817.953.272-
00; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior

Protocolo: 618238
EXTRATO DE PORTARIA Nº 011/2021 – DI/CMG, 

DE 13 DE JANEIRO DE 2021
 Objetivo: a serviço do Governo do Estado. Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84 Município de Origem: Belém/PA; Destino: Aurora do Pará/
PA; Período: 08 a 11/01/2021; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) 
3,0 (pousada); Servidor: CAP QOPM Rubens Alan da Costa Barros, CPF 
nº 687.849.882-15; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior

Protocolo: 618296

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 002/2021-GVG  DE 13 DE JANEIRO DE 2021.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 1.180, de 12 de agosto de 2008.
O ORDENADOR DE DESPESAS DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder Suprimento de Fundos na Ordem de R$ 1.500,00 ( Mil e Qui-
nhentos Reais ), ao servidor JAIRSON ROSA VAZ, CPF: 680.319.042-00, 
Matrícula Funcional 54193435/1, Ajudante de Ordens, para atender des-
pesas eventuais de pronto pagamento de apoio logístico ao Gabinete do 
Vice-Governador do Estado.
Dotação Orçamentária: 32101 – 04.122.1297.83140000-33.90.30 R$ 1.500,00
Fonte de Recurso: 0101000000
O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será 30 ( trinta ) dias, a 
contar da emissão da Ordem Bancária.
O prazo para encaminhamento da prestação de contas é de 05 ( cinco ) 
dias, após o período de aplicação, sujeitando-se a tomada de contas, se 
não o fi zer no prazo determinado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ALBERTO ALCÂNTARA
Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 003/2021-GVG  DE 13 DE JANEIRO DE 2021.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 1.180, de 12 de agosto de 2008.
O ORDENADOR DE DESPESAS DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder Suprimento de Fundos na Ordem de R$ 1.500,00 ( Mil e Qui-
nhentos Reais ), a servidora ALDAIZE SANTOS DA SILVA ALMEIDA, CPF: 
790.194.472-20, Matrícula Funcional 54192982/1, Ajudante de Ordens, 
para atender despesas eventuais de pronto pagamento de apoio logístico 
ao Gabinete do Vice-Governador do Estado.
Dotação Orçamentária: 32101 – 04.122.1297.83140000-33.90.30 R$ 1.500,00
Fonte de Recurso: 0101000000
O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será 30 ( trinta ) dias, a 
contar da emissão da Ordem Bancária.
O prazo para encaminhamento da prestação de contas é de 05 ( cinco ) 
dias, após o período de aplicação, sujeitando-se a tomada de contas, se 
não o fi zer no prazo determinado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ALBERTO ALCÂNTARA
Ordenador de Despesas


